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ABSTRAKT
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 Meď je ako stopový prvok prítomný vo všetkých tkanivách a je nevyhnutý

pri bunkovom dýchaní, biosyntéze neurotransmiterov, pri vychytávaní reaktívnych foriem

kyslíka, a taktiež je kofaktorom pre rôzne druhy enzýmov. Narušenie homeostázy medi

môže viesť k poškodeniu pečene, CNS a tvorbe nádorov. Typickým príkladom poruchy

rovnováhy medi sú Wilsonova a Menkesova choroba.

Deriváty xanténov sú biologicky aktívne zlúčeniny s možným širokým

terapeutickým spektrom. Niektoré z týchto derivátov majú antitumorové, antipyretické,

imunomodulačné, antioxidačné a iné pozitívne biologické aktivity.

Cieľom tejto práce bolo zistiť, či deriváty 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónov majú

schopnosť redukovať katióny medi a prípadne zistiť vplyv rôznych substituentov na túto

schopnosť. Ako metodika bola použitá spektrofotometrická metóda využívajúca

batokuproindisulfónovú kyselinu ako indikátor. Testovaných bolo 10 zlúčenín pri rôznych

hodnotách pH. Ukázalo sa, že všetky testované zlúčeniny majú v drvivej väčšine

schopnosť redukovať meďnaté ióny a to pri všetkých hodnotách pH už pri pomere menšom

ako 1:1 (xantén: meď). Najvyššia schopnosť redukcie medi bola pozorovaná v prípade

derivátu 4'-trifluorometylu. Vplyv ďalších substituentov bol variabilný a tiež závisel

na pH prostredí.

Záverom možno povedať, že všetky deriváty 2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónov

redukovali meď. Táto schopnosť bola do určitej miery modifikovaná vplyvom

substituentov na benzénovom kruhu v polohe 9.
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Copper is present as a trace element in all tissues and is essential in cellular

respiration, in the biosynthesis of neurotransmitters, for the scavening of reactive oxygen

species, and is also a cofactor for various enzymes. Disruption of homeostasis can lead

to liver and CNS damage, and tumor formation. Typical examples of an imbalance

in copper homeostasis represents Wilson and Menkes disease.

Xanthene derivatives are biologically active compounds with a possible broad

therapeutic spectrum. Some of these derivatives have antitumor, antipyretic,

immunomodulatory, antioxidant and other positive biological activities.

The aim of this work was to determine whether 2,6,7-trihydroxyxanthen-3-one

derivatives have the ability to reduce cupric ions and possibly to detect the effect

of various substituents on this ability. As a methodology, a spectrophotometric method

based on bathocuproindisulfonic acid as an indicator was used. Ten compounds were

tested at different pH values. All tested compounds have been shown to have the ability

to reduce copper ions and most of them even at a ratio of less than 1: 1 (xanthene: copper)

at all pH. The highest copper reduction ability was observed in the case

of the 4'-trifluoromethyl derivative. The influence of other substituents was variable and

also dependent at pH of the environment.

In conclusion, all 2,6,7-trihydroxyxanthen-3-one derivatives reduced copper. This

ability was modified to some extent by substituents on the benzene ring in position 9.
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Zoznam skratiek

AA – kyselina arachidonová

ALS – amyotropná laterálna skleróza

ATP7a – meď transportujúci proteín; ⹂Menkesov proteínˮ

ATP7b – meď transportujúci proteín; ⹂Wilsonov proteínˮ

BCS – disodná soľ batokuproindisulfónovej kyseliny

COX – cyklooxygenáza

CTR1 – selektívny transportér medi (z anglického copper transporter 1)

DMSO – dimetylsulfoxid

HA – hydroxylamin hydrochlorid

SOD – superoxiddismutáza

TxA2 – tromboxán A2
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1 Úvod

Meď je základný stopový prvok, ktorého funkcia v živých systémoch je založená

predovšetkým na jeho schopnosti meniť sa medzi dvoma oxidačno-redukčnými stavmi,

meďným a meďnatým. Enzýmy, ktoré ich obsahujú, tzv. kuproenzýmy, sa podieľajú

na mnohých životne dôležitých procesoch, ako je napríklad dýchanie buniek, eliminácia

reaktívnych foriem kyslíka a biosyntéza neurotransmitérov a spojivového tkaniva (Říha

et al. 2014). Metabolizmus medi v ľudskom tele je zložitý a nie je úplne objasnený. Jej

homeostáza je však starostlivo regulovaná, pretože neviazané ióny medi sa podieľajú na

tvorbe kyslíkatých radikálov, ktoré následne spôsobujú poškodenie rôznych biologických

štruktúr. Typickým príkladom poruchy homeostázy medi je Wilsonova choroba. Narušenie

homeostázy medi je spojené tiež s rôznymi patologickými stavmi vrátane

neurodegeneratívnych chorôb a nádorov.

Štúdiom prírodných a syntetických derivátov xanténov sa vedci zaoberajú

už niekoľko rokov. Ich pozoruhodný biologický potenciál je dôvodom syntézy mnohých

nových derivátov, ktoré môžu mať využitie v modernej terapii niektorých ochorení.

Deriváty xanténu sú biologicky aktívne zlúčeniny so širokým terapeutickým spektrom.

Niektoré z týchto derivátov majú antitumorové, antipyretické, imunomodulačné,

antioxidačné a iné pozitívne biologické aktivity. V posledných rokoch sa o tieto zlúčeniny

prejavil zvýšený záujem hlavne pri liečbe niektorých zriedkavých chorôb.
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2 Meď a jej funkcie v organizme

Meď, ako stopový prvok, tvorí len 0,007 % zemskej kôry v organizme dospelého

človeka sa nachádza 1,4-2,1 mg/kg medi. Aj preto je meď nenahraditeľným katalytickým

a štrukturálnym kofaktorom, ktorý poháňa široké spektrum dôležitých biochemických

procesov, ktoré sú nevyhnutné pre život (Kim et al. 2008).

V biologických systémoch sa ióny medi vyskytujú v dvoch redoxných stavoch:

Cu
1+

(redukovaný) a Cu
2+

(oxidovaný) (Maksymiec, 1996). Táto redoxná aktivita je

kľúčová pre mnohé enzymatické reakcie, ktoré sú dôležité nie len v rôznych

biochemických bunkových procesoch, ale aj v regulačných funkciách a v rôznych

organizmoch od mikróbov cez rastliny až po cicavce (Kim et al. 2008).

Meď zohráva dôležitú úlohu aj v ľudskej fyziológií. Nerovnováha medi ovplyvňuje

vývoj srdca, CNS, funkciu pečene, metabolizmus lipidov, imunitu a rezistenciu voči

chemoterapeutickým liečivám (Lutesenko, 2010). Je nevyhnutná pre normálny rast

a vývoj, pretože je potrebná pre mnohé biologické procesy vrátane bunkového dýchania.

Navyše mnohé ľudské patológie ako napríklad Alzheimerová choroba, neutropénia,

kardiomyopatia a rakovina, sú úzko spojené s defektom metabolizmu medi. Existuje

tiež niekoľko monogénnych porúch spôsobených poruchami metabolizmu medi

napr. Menkesova a Wilsonová choroba (Medina et al. 2019). Pacienti s týmito chorobami

majú ťažké zdravotné komplikácie, často so smrteľnými následkami (Frisk et al. 2017).

V priebehu vývoja všetky organizmy využívali redoxné vlastnosti medi a železa

ako kofaktora alebo štrukturálneho determinantu proteínov. Biochémia medi umožňuje

fotosyntetickým organizmom využiť slnečnú energiu a premeniť ju na organickú energiu

a kyslík, ktorý umožňuje existenciu všetkých nefotosyntetických foriem života. Energia

organického pôvodu, ktorá sa uvoľňuje v procese bunkového dýchania počas metabolizmu

cukrov, aminokyselín a mastných kyselín sa ukladá vo forme ATP. Táto energia

sa následne používa na riadenie nespočetných biologických procesov,

ako sú napr. enzýmom katalyzované biosyntetické procesy (Nevitt et al. 2012).
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2.1. Kinetika medi v organizme

Medzi najbohatšie zdroje medi v potrave patria mäkkýše a morské živočíchy,

a rôzne druhy orechov. Do rastlín môže meď vstúpiť cez koreňovú sústavu

alebo cez listy. Jediným spôsobom akým meď môže vstupovať do ľudského organizmu

je cez tráviaci trakt. Výnimkou je prechod medi pokožkou cicavcov, ktorý je možný

pri aplikácií mastí obsahujúcich vysoké koncentrácie jej katiónov (Linder a Azam, 2019).

Ako bolo spomenuté vyššie, meď je nevyhnutný prechodný kov potrebný na aktivitu

viacerých enzýmov cicavcov (Tab. 1).


[…]


na B-kruhu bola dôležitým faktorom pri redukcii meďnatých katiónov. Samostatná

metoxy- skupina pravdepodobne znížila redukčný potenciál, ale dve susedné metoxy-

skupiny mali vyšší redukčný účinok. Prítomnosť voľnej 7-hydroxylovej skupiny

na A-kruhu nemala vo všeobecnosti žiaden, alebo mala veľmi nízky potenciál redukovať

meď. Prítomnosť 6-metoxylovej a 7-hydroxylovej skupiny na A-kruhu môže za určitých

podmienok mierne zvýšiť redukčný potenciál. Prítomnosť voľnej 5-hydroxylovej skupiny

nesúvisel s redukciou medi, ale naopak s jej chelatáciou. Taktiež aj hodnota pH mala vplyv

na redukciu medi, čím vyššia hodnota pH tým väčšia redukčná schopnosť (Karlíčková

et al. 2015).

Rozdiely v schopnosti redukovať izoflavonoidy v porovnaní s našimi testovanými

látkami sú výrazné. Izoflavonoidy schopné chelatácie meďnatých iónov síce redukovali

meď, ale neboli schopné kvantitatívne redukovať meď prítomnú v roztoku (Karlíčková

et al. 2015). V našom prípade boli xantén-3-óny vo všetkých prípadoch a za všetkých

študovaných hodnotách pH schopné redukovať prakticky vždy všetku meď (Obr. 10-14)

a to za všetkých študovaných podmienok už v pomere 1:1, alebo aj pri nižších pomeroch

(tzn. menej chelátorov bolo schopné chelatovať vyššie množstvo medi). Z výsledkov môže

vyplývať: 1) vybrané izoflavonoidy sú silnejšími chelátormi medi, pretože neumožňujú

redukovať všetku meď, 2) izoflavonoidy sú slabšími redukčnými činidlami v porovnaní

s nami študovanou skupinou xantén-3-ónov. Výsledky a zistenia z tejto práce ako aj

rozširujúceho výskumu boli publikované v Mladěnka et al. 2020. Nové experimenty

ukázali, že deriváty xantén-3-ónov sú slabými chelátormi. Zistilo sa, že chelatujú meď

v prítomnosti mierne kompetetívného prostredia hematoxylinu, no nie sú schopné

chelatácie v silne kompetetívnom prostredí BCS. Na druhej strane je vhodné uviesť,

že podobne sa správajú aj izoflavonoidy (Karlíčková et al. 2015).
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Na základe našich zistení možno konštatovať, že substitúcia fenylového jadra

má vplyv na redukciu medi. Ako vhodná sa javí poloha meta. Zistilo sa, že prítomnosť

elektrón donorového substituentu v meta- polohe fenylového jadra zvyšuje schopnosť

redukovať meďnaté katióny. Väčšina substituentov sa vyznačuje kladným mezomérnym

efektom okrem derivátov č. 4,7,9, v ktorých -NO2 skupina, -F skupina a –CF3 skupina

vykazujú záporný mezomérny efekt. Indukčný efekt je u všetkých substituentov záporný.

4'-trifluorometyl bol pri optimálnom pH schopný zredukovať meď najefektívnejšie

a to aj pri nízkej koncentrácií na 100 % (Obr. 14). Ako najmenej výhodná sa javí

substitúcia fenylového jadra v polohe para a orto. Zatiaľ nie je objasnený vplyv

mezomerného efektu a polohy jednotlivých substituentov na redukciu medi. Ide o pomerne

nové zlúčeniny, ktoré ešte nie sú dobré preštudované. Napriek tomu možno povedať,

že tieto zlúčeniny sa vyznačujú dobrou schopnosťou redukovať meď a môžu byť preto

použité pri liečbe niektorých ochorení.

Zvýšené hladiny medi boli pozorované pri rôznych druhov rakoviny (prsníka, kŕčka

maternice, vaječníkov, pľúc, prostaty, žalúdka a leukémie). Zistilo sa, že zvýšená

koncentrácia medi v sére súvisí s liekovou rezistenciu pri liečbe rakoviny. Pacienti,

u ktorých bola liečba liekmi neefektívna mali o 130-160 % viac medi v sére, ako pacienti

s úspešnou liečbou (Kalinowski et al. 2016). Antiproliferatívný účinok bol zistený aj

u derivátov xantén-3-ónov (Lemos et al. 1975). Antiproliferatívný účinok sa znížil ak

deriváty xantén-3-ónov obsahovali hydroxy- alebo metoxy- skupinu. Naopak prítomnosť

halogénových substituentov (chlór, fluór a bróm) zvýšila antiprolieratívny účinok

(Veljović et al. 2019). Vyššie uvedené výsledky skupiny Mladěnka et al. 2020 poukázali

na zaujímavý paradox: napriek tomu, že nami študované zlúčeniny sú silné redukčné

činidlá meďnatých iónov, vplyv najúčinnejšieho z nich (trifluormetyl derivát) na nádorové

bunky v prítomnosti toxických koncentrácií medi bol paradoxne ochranný. Využitie tejto

zlúčeniny v terapii nádorov nie je pravdepodobné. Pozornosť môže byť zameraná

na štúdium chorôb spojených s poruchou homeostázy medi, či už lokálne (vyššie uvedené

neurodegeneratívne choroby) alebo systémovo (Wilsonova choroba).
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6 Záver

Predmetom rigoróznej práce bolo štúdium schopnosti derivátov

2,6,7-trihydroxyxantén-3-ónov redukovať katióny medi. Zistilo sa, že redukčnú aktivitu

vykazujú všetky testované zlúčeniny a boli medzi nimi pozorované určité rozdiely. Ako

najúčinnejší redukovať Cu
2+

katióny sa ukázal derivát 4'-trifluorometyl, ktorý pri nízkej

koncentrácií redukoval meď úplne a to za všetkých pH podmienok.
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