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Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce se zabývá hodnocením redukčních schpností derivátů xantenů pomocí

spektrofotometrie.

Rigorózní práce obsahuje 47 stran, z toho 17 stran tvoří literární úvod doplněný několika obrázky a

přehlednými tabulkami, ve kterém autorka sumarizuje informace týkající se vybrané problematiky od

popisu funkce mědi v organismu, vybraných onemocnění spojených s dysregulací mědi až k popisu

vybraných sloučenin - derivátů xantenů.

Cíl práce je stanovený konkrétně a přehledně. V metodické části autorka popisuje postupy přípravy

roztoků, měření.

Výsledky jdou zdokumentovány prostřednictvím grafů doplněných komentářem.

V diskusi autorka rozebírá experimentální nálezy na pozadí dostupné světové literatury a celá práce je

shrnuta v závěrech. Literární zdroje zahrnují 35 citací.

Předkládaná práce je napsaná pečlivě s jen malým počtem gramatických chyb, někdy však tyto chyby

zasahují do významu vět, např. str. 9 první věta, chybějící čárka "Meď, ako stopový prvok, tvorí len 0,007

% zemskej kôry v organizme dospelého človeka sa nachádza 1,4-2,1 mg/kg medi."

Popis obrázku 5 je umístěný až na straně 20, která následuje po obrázku. V textu chybí citace obrázku 7.

Dotazy: 1) Na str. 10 autorka uvádí možnost přestupu mědi do organismu transdermálně užitím mastí

s vysokým obsahem kationů mědi. Jakým způsobem tento přestup pak probíhá a jaké to jsou masti, jsou

běžně užívané?

Předkládaná rigorózní práce splňuje požadavky pro tento typ výstupu, práci doporučuji k obhajobě.
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